第１7回労働施設検討会議 議事要旨

１ と き  平成２９年３月２２日（水） １９：１５～２１：３０

２ ところ  西成区役所 ４階会議室

３ 出席者

（有識者）

福原大阪市立大学大学院経済学研究科長

寺川近畿大学准教授

ありむら釜ケ崎のまち再生フォーラム事務局長

織田釜ケ崎のまち再生フォーラム代表理事

（行政機関）

  大阪労働局 大谷会計課長補佐、五代儀職業対策課長補佐、他２名

  大阪府商工労働部雇用推進室労政課 地村参事、芝課長補佐、他４名

  西成区役所事業調整課 室田課長代理、狩谷係長、他２名

（地域メンバー）

山田大阪府簡易宿所生活衛生同業組合理事長

  山田社会福祉法人大阪自彊館第二事業部長

  村井西成区商店会連盟会長

山田ＮＰＯ法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

  佐藤公益財団法人西成労働福祉センター業務執行理事

吉岡釜ヶ崎キリスト教協友会共同代表

山中釜ヶ崎日雇労働組合委員長

野崎全日本港湾労働組合関西地方本部建設支部西成分会代表

稲垣釜ヶ崎地域合同労働組合執行委員長

４ 議 題

・本移転施設の機能について

    「多様な相談機能の充実」の検討

・仮移転施設の整備について

   「労働施設仮移転計画」の検討

・意見交換

５ 議事要旨

（１）前回会議の振り返り

（２）主な議事の概要

   ・本移転施設の機能について

   ・仮移転施設の整備について

（３）今後の対応

≪本移転施設の機能について≫

○「多様な相談機能の充実」の検討

・ 今回は、「多様な相談機能の充実」に関し、先ず現状を説明。次回から、本格的に

ご議論をいただく。

⇒ 本日のご意見を踏まえ、「多様な相談機能の充実」に関し検討のうえ、提案可能なも

のは、次回会議で報告されたい。

≪仮移転施設の整備について≫

○ 仮移転施設整備に向けた検討内容の整理一覧

・ 施設レイアウト案の検討に関する「今年度のとりまとめ」としての備忘録。

○「仮移転施設の基本レイアウト」の検討

・ 基本設計に向けた基本レイアウト案の検討は、今回会議で一区切り。

・ 基本設計の状況は、引き続き、この会議に報告する。

６ 会議資料

配布資料

1  第 16回労働施設検討会議 議事概要（案）

2  第 16回労働施設検討会議の振り返り

3  労働施設における相談事業の概要

～西成労働福祉センターにおける労働福祉業務の現状～

4  労働施設検討会議議事とりまとめ（平成 28年度）

参考資料

    1  第 16回労働施設検討会議 議事要旨（案）